



محدودیت‌هایی که کشور ما دارد. در اوج تحریم، بچه‌های ما خود ساخته همه کارها را صفر تا صد خودشان انجام دادند و توانستند این مأموریت عظیم را انجام بدهند، ولی در کشورهایی که من دوره دیدم، همه امکانات‌شان را از کشورهای دیگر خریده بودند و کاملاً وارداتی و وابسته بودند و با این امکانات دور دنیا یا مأموریت آفریقا می‌رفتند و به همین مورد هم کلی پز می‌دادند که ما سفرهای دو ماهه داریم.

اینکه بچه‌های ما با دو ناو کاملاً ایرانی ساخت خودشان و همت خود بتوانند این کار را انجام دهند خیلی ارزشمند است و این ارزشش را چندین و چند و شاید صدها برابر می‌کند.

به نظر من ارزش این قضیه خیلی بیشتر است. تیم پزشکی ما هم که در این یگان هست، کاملاً تخصصی و کاملاً پای کار از همه تخصص‌ها هستند و هرگونه مشکلی در این ایام پیش آمد، واقعاً توانستند آن را جمع و جور کنند.

مثالی که عرض کردم نجات آن بیمار قلبی، موردی بود که به این راحتی اصلاً نمی‌شد تصور کرد چون این کار حتی در بیمارستان گلستان ما انجام نمی‌شود، باور کنید پزشک فوق تخصص ما که در بیمارستان گلستان پشت سیستم داشت مشاوره می‌داد می‌گفت که این کار فقط در مرکز قلب تهران و در شهید رجایی تهران انجام می‌شود که یک مریضی را که هوشیار است، شوک بدهند. من خاطرمد است فرمانده محترم ناوگروه همان موقع با بنده تماس گرفتند و گفتند آقای دکتر؛ این مریض الان نشسته و دکتر می‌گوید من می‌خواهم شوک بدهم و بیهوش کنم. مگر می‌شود مریض هوشیار باشد و شوک بدهید؟ گفتم مسلماً آنها وارد هستند و بگذارید کارشان را انجام دهند و خدا را شکر نتیجه‌بخش بود.

### ← احیاناً در این مسائل پزشکی از ظرفیت کشورهایایی که مجاور بودند، استفاده شد یا خیر؟

مسلماً داشتن یک اتاق عمل و اینکه یک نفر را زیر تیغ ببرید و جراحی کنید، در درجه اول نیاز به خون دارد. شما هیچ جراحی را نمی‌توانید پیدا کنید که مریض را جراحی کند و ذخیره خون در کنارش نباشد چون ممکن است هر لحظه رگی پاره شود و مشکلی پیش بیاید و بخواهد از طریق آن خون به مریض تزریق کرده و بیمار را نجات دهد.

### ← انتقال نخستین بار یک سازمان انتقال خون به درون ناوگروه

ما خیلی روی این قضیه فکر کردیم که چطور می‌توانیم این کار را انجام دهیم؟ ذخیره‌های خون و کیسه‌های خون بیشتر از یک ماه عمر ندارند و شما حتی در فریزر هم نگه دارید، یک

ماه ماندگاری دارد. آن موقع ما با همکاری بسیار خوب سازمان انتقال خون کشورمان، توانستیم کارهایی بکنیم که الان برای اولین بار در کشور انجام شده و شاید جزو سه چهار کشور اول دنیا هستیم که این تکنولوژی را داریم. ما در ناوگروه ۸۶ و کد ۳۶۰ مان یک بیمارستان کامل داریم و در کنار آن یک سازمان انتقال خون هم داریم. دستگاه‌های انتقال خون را به آنجا منتقل کرده و خودمان می‌توانیم خون تولید کنیم. خون را از یکی از پرسنل می‌گیریم و در دستگاه فرآوری کرده و به مریض تزریق می‌کنیم.

### ← این مستلزم این است که همه گروه‌های خونی در سبد خونی مجموعه باشند.

دقیقاً همین طور است. عرض می‌کنم کار ویژه‌ای انجام شده بود و همه اعضایی که در این ناوگروه هستند، کد خونی‌شان و گروه خونی‌شان را قبل از اعزام مشخص کردیم.

### ← یعنی یکی از معیارهای پایش این بوده که در سبد گروه خونی ناوگروه همه گروه‌های خونی باشند؟

بله آن هم نه براساس اعلام خود عزیزان. ما دوستان سازمان انتقال خون را از استان هرمزگان و بندرعباس به داخل ناو منتقل کردیم که از همه عزیزان نمونه خون گرفتند و مشخص کردند هر کسی گروه خونی‌اش چیست و به چه کسانی می‌تواند خون بدهد. کمالینکه در مریض آپاندیس و... خون استفاده شده از این طریق فرآوری، تهیه شده است که حتی ما این امکان را داریم که از این به بعد با این ناو که به مأموریت‌های دوردست و دور دنیا سفر می‌کنند به کشورهای محروم و آنهایی که به قول معروف از قبل برنامه‌ریزی شده باشد، از طریق این سامانه درمانی امدادسانی کنیم. این یک امتیاز ویژه است.

### ← به هیچ وجه از کشورهای دیگر کمکی در راستای بهداشت و درمان نگرفتیم

به هیچ وجه از کشورهای دیگر هیچ کمکی در راستای حداقل بهداشت و درمان نگرفتیم و همین را می‌دانم در حوزه‌های دیگر هم همین طور است؛ ولی ما فقط تخلیه بیمار داشتیم یعنی آن بیمار را هم بدون هیچ گونه اقدامی فقط تخلیه کردیم که با پرواز به ایران برگردد؛ ولی اینکه کمکی از دوستان بگیریم، حتی در اعمال جراحی به هیچ وجه این طور نبوده. قبلاً این مشکل را داشتیم که ناوگروه‌مان اگر مریضی داشت، مجبور بودیم در یکی از کشورها پیاده‌اش کنیم که درمان و جراحی شود و با مکافات بسیار زیادی بعداً به ایران منتقل کنیم؛ ولی الان این دو مریضی هم که به ایران انتقال پیدا کردند، با

پای خودشان و به تهایی آمدند و حتی همراه هم نداشتند و این طور نبوده که حتی پرستاری با آنها بیاید.

### ← اگر در حوزه بهداشت و درمان ناوگروه و اقداماتی که انجام شده نکته‌ای هست بفرمایید.

سامانه بهداشت و درمان واقعاً مفتخر به این است که در کنار سایر عزیزان در این ناوگروه حضور دارد. افتخار بزرگی برای همکاران من بوده و من مدیون تلاش همه این عزیزان هستم. ۱۴ نفری که در این مأموریت حضور داشتند، به‌صورت شبانه روزی زحمت کشیدند و تلاش کردند که خدا را شکر مشکلات آنچنانی پیش نیاید. ان شاءالله با افتخار این مأموریت‌ها ادامه پیدا کند و ما بتوانیم فتح‌های بیشتر از این را انجام داده باشیم و به همه دنیا ثابت کنیم که ما با وجود تحریم‌های استکبار جهانی و با وجود محدودیت‌هایی که برای ما ایجاد شده، پا عقب نمی‌کشیم و ان شاءالله همان طوری که بیخ گوش استکبار جهانی همه کارهایمان را خودمان انجام دادیم و جراحی کردیم و بیمارمان به سلامت به مأموریتش ادامه داد، در همه حوزه‌ها همین طور خواهد بود و آرزوی توفیق داریم برای همه عزیزان بهداشت و درمانی که برای انجام هر چه بهتر این مأموریت زحمت کشیدند و مدیون‌شان هستیم.

سامانه بهداشت و درمان واقعاً مفتخر به این است که در کنار سایر عزیزان در این ناوگروه حضور دارد. افتخار بزرگی برای همکاران من بوده و من مدیون تلاش همه این عزیزان هستم. ۱۴ نفری که در این مأموریت حضور داشتند، به‌صورت شبانه روزی زحمت کشیدند و تلاش کردند که خدا را شکر مشکلات آنچنانی پیش نیاید. ان شاءالله با افتخار این مأموریت‌ها ادامه پیدا کند و ما بتوانیم فتح‌های بیشتر از این را انجام داده باشیم

